
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1690, 2019 KEMENPU-PR. Sistem. Manajemen Keselamatan 

Konstruksi. Pedoman. Pencabutan. 
 

 
    PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM DAN PERUMAHAN RAKYAT 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 21/PRT/M/2019 

TENTANG 

PEDOMAN SISTEM MANAJEMEN KESELAMATAN KONSTRUKSI 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PEKERJAAN UMUM DAN PERUMAHAN RAKYAT 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan Pasal 5 ayat (3) Undang-Undang   

Nomor 2 Tahun 2017 tentang Jasa Konstruksi, 

pemerintah pusat berwenang mengembangkan standar 

keamanan, keselamatan, kesehatan, dan keberlanjutan 

dalam penyelenggaraan Jasa Konstruksi; 

b.  bahwa berdasarkan Pasal 59 ayat (4) Undang-Undang   

Nomor 2 Tahun 2017 tentang Jasa Konstruksi, standar 

keamanan, keselamatan, kesehatan, dan keberlanjutan 

untuk setiap produk Jasa Konstruksi diatur oleh menteri 

teknis terkait sesuai dengan kewenangannya; 

c. bahwa pedoman sistem manajemen keselamatan 

konstruksi diperlukan untuk mewujudkan tertib 

penyelenggaraan Jasa Konstruksi yang sesuai dengan 

standar keamanan, keselamatan, kesehatan, 

keberlanjutan dan memenuhi aspek pembinaan serta 

pengawasan keselamatan konstruksi secara nasional; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -2- 

menetapkan Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan 

Perumahan Rakyat tentang Pedoman Sistem Manajemen 

Keselamatan Konstruksi; 

 

Mengingat  :  1.  Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

  2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

  3. Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2017 tentang Jasa 

Konstruksi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2017 Nomor 11, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6018); 

  4. Peraturan Presiden Nomor 15 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 16) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Presiden Nomor 135 Tahun 2018 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Presiden Nomor 15 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2018 

Nomor 249); 

  5. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 20/PRT/M/2016 tentang Organisasi dan 

Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis di Kementerian 

Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 817) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat Nomor 

05/PRT/M/2019 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat Nomor 

20/PRT/M/2016 tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit 

Pelaksana Teknis di Kementerian Pekerjaan Umum dan 

Perumahan Rakyat (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2019 Nomor 107); 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-3- 

  6. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 03/PRT/M/2019 tentang Organisasi dan 

Tata Kerja Kementerian Pekerjaan Umum dan  

Perumahan Rakyat (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2019 Nomor 96); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM DAN 

PERUMAHAN RAKYAT TENTANG PEDOMAN SISTEM 

MANAJEMEN KESELAMATAN KONSTRUKSI. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1.  Keselamatan Konstruksi adalah segala kegiatan 

keteknikan untuk mendukung Pekerjaan Konstruksi 

dalam mewujudkan pemenuhan standar keamanan, 

keselamatan, kesehatan dan keberlanjutan yang 

menjamin keselamatan keteknikan konstruksi, 

keselamatan dan kesehatan tenaga kerja, keselamatan 

publik dan lingkungan. 

2.  Sistem Manajemen Keselamatan Konstruksi yang 

selanjutnya disebut SMKK adalah bagian dari sistem 

manajemen pelaksanaan Pekerjaan Konstruksi dalam 

rangka menjamin terwujudnya Keselamatan Konstruksi. 

3.  Keselamatan dan Kesehatan Kerja Konstruksi yang 

selanjutnya disebut K3 Konstruksi adalah segala kegiatan 

untuk menjamin dan melindungi keselamatan dan 

kesehatan tenaga kerja melalui upaya pencegahan 

kecelakaan kerja dan penyakit akibat kerja pada 

Pekerjaan Konstruksi. 

4.  Unit Keselamatan Konstruksi yang selanjutnya disingkat 

UKK adalah unit pada Penyedia Jasa Pekerjaan 

Konstruksi yang bertanggung jawab terhadap 

pelaksanaan SMKK dalam Pekerjaan Konstruksi.  

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -4- 

5.  Jasa Konstruksi adalah layanan jasa konsultansi 

konstruksi dan/atau pekerjaan konstruksi. 

6.  Konsultansi Konstruksi adalah layanan keseluruhan atau 

sebagian kegiatan yang meliputi pengkajian, 

perencanaan, perancangan, pengawasan, dan manajemen 

penyelenggaraan konstruksi suatu bangunan.  

7.  Pekerjaan Konstruksi adalah keseluruhan atau sebagian 

kegiatan yang meliputi pembangunan, pengoperasian, 

pemeliharaan, pembongkaran, dan pembangunan 

kembali suatu bangunan. 

8.  Pengguna Jasa adalah pemilik atau pemberi pekerjaan 

yang menggunakan layanan Jasa Konstruksi. 

9.  Penyedia Jasa adalah pemberi layanan Jasa Konstruksi. 

10. Pengawas Pekerjaan Konstruksi adalah tim pendukung 

yang ditunjuk/ditetapkan oleh Pengguna Jasa yang 

bertanggung jawab pada pengawasan Pekerjaan 

Konstruksi dan pemenuhan terhadap norma, standar, 

prosedur dan kriteria. 

11. Subpenyedia Jasa adalah pemberi layanan Jasa 

Konstruksi kepada Penyedia Jasa, termasuk diantaranya 

sub-kontraktor, produsen, dan pemasok. 

12. Kontrak Kerja Konstruksi adalah keseluruhan dokumen 

kontrak yang mengatur hubungan hukum antara 

Pengguna Jasa dan Penyedia Jasa dalam pekerjaan jasa 

Konsultansi Konstruksi dan/atau Pekerjaan Konstruksi. 

13. Rancangan Konseptual SMKK adalah dokumen telaahan 

tentang Keselamatan Konstruksi yang disusun oleh 

Penyedia Jasa Konsultansi Konstruksi pengkajian, 

perencanaan serta perancangan.  

14. Ahli K3 Konstruksi adalah tenaga ahli yang mempunyai 

kompetensi khusus di bidang K3 Konstruksi dalam 

merencanakan, melaksanakan dan mengevaluasi SMKK 

yang dibuktikan dengan sertifikat pelatihan yang 

diterbitkan oleh lembaga sertifikasi profesi atau instansi 

yang berwenang sesuai dengan Standar Kompetensi Kerja 

Nasional Indonesia dan ketentuan peraturan perundang-

undangan. 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-5- 

15. Petugas Keselamatan Konstruksi adalah orang atau 

petugas K3 Konstruksi yang memiliki sertifikat yang 

diterbitkan oleh unit kerja yang menangani Keselamatan 

Konstruksi di Kementerian Pekerjaan Umum dan 

Perumahan Rakyat dan/atau yang diterbitkan oleh 

lembaga atau instansi yang berwenang sesuai dengan 

Standar Kompetensi Kerja Nasional Indonesia dan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

16. Biaya Penerapan SMKK adalah biaya SMKK yang 

diperlukan untuk menerapkan SMKK dalam setiap 

Pekerjaan Konstruksi. 

17. Harga Perkiraan Sendiri yang selanjutnya disingkat HPS 

adalah perkiraan harga barang/jasa yang ditetapkan oleh 

pejabat pembuat komitmen. 

18. Rencana Keselamatan Konstruksi yang selanjutnya 

disingkat RKK adalah dokumen lengkap rencana 

penerapan SMKK dan merupakan satu kesatuan dengan 

dokumen kontrak. 

19. Risiko Keselamatan Konstruksi adalah risiko konstruksi 

yang memenuhi  satu atau lebih kriteria berupa besaran 

risiko pekerjaan, nilai kontrak, jumlah tenaga kerja, jenis 

alat berat yang dipergunakan dan tingkatan penerapan 

teknologi yang digunakan. 

20. Penilaian Risiko Keselamatan Konstruksi adalah 

perhitungan besaran potensi berdasarkan kemungkinan 

adanya kejadian yang berdampak terhadap kerugian atas 

konstruksi, jiwa manusia, keselamatan publik, dan 

lingkungan yang dapat timbul dari sumber bahaya 

tertentu, terjadi pada Pekerjaan Konstruksi dengan 

memperhitungkan nilai kekerapan dan nilai keparahan 

yang ditimbulkan. 

21. Pemantauan dan Evaluasi Keselamatan Konstruksi 

adalah kegiatan pemantauan dan evaluasi terhadap 

kinerja penyelenggaraan Keselamatan Konstruksi yang 

meliputi pengumpulan data, analisis, kesimpulan dan 

rekomendasi perbaikan penerapan Keselamatan 

Konstruksi. 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -6- 

22. Komite Keselamatan Konstruksi adalah unit khusus yang 

bertugas membantu Menteri dalam penyelenggaraan 

Keselamatan Konstruksi. 

23. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan 

pemerintahan di bidang pekerjaan umum dan 

perumahan rakyat. 

 

Pasal 2 

(1) Peraturan Menteri ini diperuntukkan bagi pelaksanaan 

Sistem Manajemen Keselamatan Konstruksi di 

Kementerian Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat. 

(2) Peraturan Menteri ini dapat menjadi acuan bagi instansi 

pemerintah dan swasta dengan penyesuaian struktur 

organisasi di unit organisasi masing – masing. 

 

BAB II 

STANDAR KEAMANAN, KESELAMATAN, KESEHATAN, DAN 

KEBERLANJUTAN KONSTRUKSI 

 

Bagian Kesatu 

Umum 

 

Pasal 3 

(1) Setiap Pengguna Jasa dan Penyedia Jasa dalam 

penyelenggaraan Jasa Konstruksi harus menerapkan 

SMKK. 

(2) Penyedia Jasa yang harus menerapkan SMKK 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) merupakan 

Penyedia Jasa yang memberikan layanan: 

a. konsultansi manajemen penyelenggaraan 

konstruksi; 

b. Konsultansi Konstruksi pengawasan; dan 

c. Pekerjaan Konstruksi. 

(3) SMKK sebagaimana dimaksud pada ayat (1) harus 

memenuhi standar keamanan, keselamatan, kesehatan, 

dan keberlanjutan. 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-7- 

(4) Standar keamanan, keselamatan, kesehatan, dan 

keberlanjutan sebagaimana dimaksud pada ayat (3) 

harus memperhatikan: 

a. keselamatan keteknikan konstruksi; 

b. keselamatan dan kesehatan kerja;  

c. keselamatan publik; dan 

d. keselamatan lingkungan. 

(5) Penerapan SMKK oleh Penyedia Jasa sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan sesuai dengan 

ketentuan huruf A yang tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini. 

(6) Penerapan SMKK oleh Pengguna Jasa dan Penyedia Jasa 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan 

dengan berdasarkan tugas, tanggung jawab, dan 

wewenang sesuai dengan ketentuan huruf B yang 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

(7) Penyedia Jasa sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

harus melakukan: 

a. identifikasi bahaya;  

b. penilaian risiko dan pengendalian risiko/peluang 

(Hazard Identification Risk Assesment Opportunity) 

Pekerjaan Konstruksi; dan 

c. sasaran dan program Keselamatan Konstruksi, yang 

dibuat berdasarkan tahapan pekerjaan (Work 

Breakdown Structure). 

 

Pasal 4 

(1) Keselamatan keteknikan konstruksi sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 3 ayat (4) huruf a merupakan 

keselamatan terhadap pemenuhan standar perencanaan, 

perancangan, prosedur dan mutu hasil pelaksanaan Jasa 

Konstruksi, mutu bahan, dan kelaikan peralatan. 

(2) Keselamatan dan kesehatan kerja sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 3 ayat (4) huruf b merupakan keselamatan 

dan kesehatan tenaga kerja, termasuk tenaga kerja 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -8- 

penyedia jasa, subpenyedia jasa, pemasok, dan pihak lain 

yang diizinkan memasuki tempat kerja konstruksi. 

(3) Keselamatan publik sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

3 ayat (4) huruf c merupakan keselamatan masyarakat 

dan/atau pihak yang berada di lingkungan dan sekitar 

tempat kerja yang terdampak Pekerjaan Konstruksi. 

(4) Keselamatan lingkungan sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 3 ayat (4) huruf d merupakan keselamatan 

lingkungan yang terdampak oleh Pekerjaan Konstruksi 

sebagai upaya menjaga kelestarian lingkungan hidup dan 

kenyamanan lingkungan terbangun sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

 

Pasal 5 

(1) Keselamatan keteknikan konstruksi sebagaimana yang 

dimaksud dalam Pasal 4 ayat (1) mencakup pemenuhan 

terhadap: 

a. standar perencanaan berupa pemenuhan semua 

aspek persyaratan keamanan, keselamatan, 

kesehatan, dan keberlanjutan dalam hasil 

perencanaan; 

b. standar perancangan berupa pemenuhan terhadap 

pedoman teknis proses pembangunan, 

pengoperasian, pemeliharaan, perawatan, dan 

pembongkaran yang telah ditetapkan; 

c. standar prosedur dan mutu hasil pelaksanaan Jasa 

Konstruksi merupakan persyaratan dan ketentuan 

tertulis khususnya aspek Keselamatan Konstruksi 

yang dibakukan mengenai berbagai proses dan hasil 

pelaksanaan Jasa Konstruksi; 

d. mutu bahan sesuai Standar Nasional Indonesia 

dan/atau standar asing yang diakui oleh 

Pemerintah, dan telah ditetapkan dalam kerangka 

acuan kerja; dan 

e. kelaikan peralatan berdasarkan pedoman teknis 

peralatan sebagai dasar pemenuhan kinerja operasi 

peralatan sesuai peruntukan pekerjaan, baik 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-9- 

peralatan yang beroperasi secara tunggal maupun 

kombinasi. 

(2) Keselamatan dan kesehatan kerja sebagaimana yang 

dimaksud dalam Pasal 4 ayat (2) mencakup pemenuhan 

terhadap:  

a. hak tenaga kerja berupa perlindungan sosial tenaga 

kerja dalam pelaksanaan Jasa Konstruksi sesuai 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan; 

b. penjaminan dan pelindungan keselamatan dan 

kesehatan tenaga kerja melalui upaya pencegahan 

kecelakaan kerja dan penyakit akibat kerja; 

c. pencegahan penyebaran wabah penyakit dalam 

lingkungan kerja dan sekitarnya; 

d. pencegahan dan penanggulangan HIV/AIDS; 

e. pencegahan penggunaan psikotropika; dan 

f. pengamanan lingkungan kerja. 

(3) Keselamatan publik sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

4 ayat (3) mencakup pemenuhan terhadap: 

a. standar keselamatan publik di sekitar tempat 

kegiatan konstruksi; 

b. upaya pencegahan kecelakaan kerja yang 

berdampak kepada masyarakat di sekitar tempat 

kegiatan konstruksi; dan 

c. pemahaman pengetahuan keselamatan dan 

kesehatan kerja di sekitar tempat kegiatan 

konstruksi. 

(4) Keselamatan lingkungan sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 4 ayat (4) mencakup pencegahan terhadap: 

a. terganggunya derajat kesehatan pekerja dan 

kesehatan masyarakat di lingkungan sekitar 

Pekerjaan Konstruksi sebagai akibat dampak 

pencemaran;   

b. berubahnya dampak sosial masyarakat sebagai 

akibat kegiatan konstruksi yang semakin padat di 

lingkungan Pekerjaan Konstruksi; dan 

c. rusaknya lingkungan sebagai akibat berkembangnya 

situasi kepadatan kegiatan konstruksi yang 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -10- 

menghasilkan limbah konstruksi sehingga dapat 

menimbulkan pencemaran terhadap air, udara, dan 

tanah. 

(5) Pemenuhan standar keselamatan keteknikan konstruksi 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c, huruf d, 

dan huruf e dilaksanakan sesuai tata cara penjaminan 

mutu dan pengendalian mutu Pekerjaan Konstruksi.   

(6) Penjaminan mutu dan pengendalian mutu Pekerjaan 

Konstruksi sebagaimana dimaksud pada ayat (5) 

merupakan bagian dari SMKK yang menjamin 

terlaksananya keselamatan keteknikan konstruksi guna 

mewujudkan proses dan hasil Jasa Konstruksi yang 

berkualitas. 

(7) Penjaminan mutu dan pengendalian mutu Pekerjaan 

Konstruksi harus dilaksanakan oleh petugas penjamin 

mutu dan pengendali mutu. 

(8) Untuk menjadi petugas penjamin mutu dan pengendali 

mutu sebagaimana dimaksud pada ayat (7) harus 

mengikuti bimbingan teknis SMKK untuk mendapatkan 

sertifikat kompetensi atau pelatihan. 

(9) Tata cara penjaminan mutu dan pengendalian mutu 

Pekerjaan Konstruksi sebagaimana dimaksud pada ayat 

(5) dilaksanakan sesuai dengan ketentuan huruf C yang 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

Bagian Kedua 

Rancangan Konseptual SMKK 

 

Pasal 6 

(1) Rancangan Konseptual SMKK merupakan suatu 

dokumen yang berisi konsepsi SMKK yang dibuat pada 

tahapan: 

a. pengkajian konstruksi; 

b. perencanaan konstruksi; dan 

c. perancangan konstruksi. 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-11- 

(2) Rancangan Konseptual SMKK sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf a memuat: 

a. lingkup tanggung jawab pengkajian; 

b. informasi awal terhadap kelaikan paling sedikit 

meliputi lokasi, lingkungan, sosio-ekonomi, 

dan/atau dampak lingkungan; dan 

c. rekomendasi teknis yang disusun sesuai dengan 

format huruf D yang tercantum dalam Lampiran 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Menteri ini. 

(3) Rancangan Konseptual SMKK sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf b memuat: 

a. lingkup tanggung jawab perencanaan; 

b. informasi awal terhadap kelaikan paling sedikit 

meliputi lokasi, lingkungan, sosio-ekonomi, 

dan/atau dampak lingkungan; dan 

c. rekomendasi teknis yang disusun sesuai dengan 

format huruf D yang tercantum dalam Lampiran 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Menteri ini. 

(4) Rancangan Konseptual SMKK sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf c memuat: 

a. lingkup tanggung jawab perancang, termasuk 

pernyataan bahwa dalam hal terjadi revisi desain, 

tanggung jawab revisi desain dan dampaknya ada 

pada penyusun revisi; 

b. metode pelaksanaan Pekerjaan Konstruksi; 

c. identifikasi bahaya, mitigasi bahaya, dan penetapan 

tingkat risiko; 

d. daftar standar dan/atau peraturan perundang-

undangan Keselamatan Konstruksi yang ditetapkan 

untuk desain; 

e. Biaya Penerapan SMKK; dan 

f. rancangan panduan keselamatan pengoperasian dan 

pemeliharaan konstruksi bangunan. 

(5) Rancangan Konseptual SMKK sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) disusun oleh: 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -12- 

a. Penyedia Jasa Konsultansi Konstruksi pengkajian; 

b. Penyedia Jasa Konsultansi Konstruksi perencanaan; 

dan 

c. Penyedia Jasa Konsultansi Konstruksi perancangan. 

(6) Rancangan Konseptual SMKK harus disetujui oleh 

Pengguna Jasa untuk dijadikan rujukan dalam 

menyusun RKK.  

(7) Penyedia Jasa sebagaimana yang dimaksud pada ayat (5) 

harus memiliki Ahli K3 Konstruksi. 

(8) Rancangan Konseptual SMKK disusun sesuai dengan 

format huruf D sebagaimana tercantum dalam Lampiran 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini. 

 

Bagian Ketiga 

Elemen Sistem Manajemen Keselamatan Konstruksi 

 

Pasal 7 

Elemen SMKK meliputi: 

a. kepemimpinan dan partisipasi pekerja dalam 

Keselamatan Konstruksi; 

b. perencanaan Keselamatan Konstruksi; 

c. dukungan Keselamatan Konstruksi; 

d. operasi Keselamatan Konstruksi; dan 

e. evaluasi kinerja Keselamatan Konstruksi.  

 

Pasal 8 

Kepemimpinan dan partisipasi pekerja dalam Keselamatan 

Konstruksi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 huruf a 

merupakan kegiatan penyusunan kebijakan yang paling 

sedikit meliputi: 

a. kepedulian pimpinan terhadap isu eksternal dan internal;  

b. organisasi pengelola SMKK; dan  

c. komitmen Keselamatan Konstruksi dan Partisipasi 

Pekerja. 

 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-13- 

Pasal 9 

Perencanaan Keselamatan Konstruksi sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 7 huruf b merupakan kegiatan yang paling 

sedikit meliputi:  

a. mengidentifikasi bahaya, penilaian risiko, pengendalian, 

dan peluang; 

b. rencana tindakan yang tertuang dalam sasaran dan 

program; dan 

c. pemenuhan standar dan peraturan perundangan 

Keselamatan Konstruksi. 

 

Pasal 10 

Dukungan Keselamatan Konstruksi sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 7 huruf c merupakan komponen pendukung 

Keselamatan Konstruksi yang paling sedikit 

menginformasikan: 

a. sumber daya berupa peralatan, material, dan biaya; 

b. kompetensi;  

c. kepedulian;  

d. komunikasi; dan  

e. informasi terdokumentasi.  

 

Pasal 11 

(1) Operasi Keselamatan Konstruksi sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 7 huruf d merupakan kegiatan dalam 

mengendalikan Keselamatan Konstruksi yang paling 

sedikit meliputi:  

a. perencanaan dan pengendalian operasi; dan 

b. kesiapan dan tanggapan terhadap kondisi darurat. 

(2) Penyedia Jasa pengkajian, perencanaan, dan 

perancangan dalam melaksanakan kegiatan di lapangan 

harus menerapkan operasi Keselamatan Konstruksi. 

 

Pasal 12 

(1) Evaluasi kinerja Keselamatan Konstruksi sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 7 huruf e merupakan kegiatan 

yang paling sedikit meliputi: 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -14- 

a. pemantauan dan evaluasi; 

b. tinjauan manajemen; dan 

c. peningkatan kinerja Keselamatan Konstruksi. 

 

Bagian Keempat 

Elemen Sistem Manajemen Keselamatan Konstruksi 

 

Paragraf 1 

Umum 

 

Pasal 13 

SMKK diterapkan pada tahapan: 

a. pemilihan Penyedia Jasa; 

b. pelaksanaan Pekerjaan Konstruksi; dan 

c. serah terima pekerjaan. 

 

Paragraf 2 

Pemilihan Penyedia Jasa 

 

Pasal 14 

(1) Penerapan SMKK dalam tahapan pemilihan Penyedia 

Jasa oleh Pengguna Jasa sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 13 huruf a dituangkan dalam dokumen pemilihan 

dengan menilai RKK sesuai dengan format huruf E 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini. 

(2) Penerapan SMKK sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dijelaskan oleh Pengguna Jasa kepada Penyedia Jasa 

pada saat penjelasan dokumen. 

(3) Dokumen pemilihan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

harus memuat: 

a. manajemen Risiko Keselamatan Konstruksi yang 

paling sedikit memuat uraian pekerjaan, identifikasi 

bahaya, dan penetapan tingkat Risiko Keselamatan 

Konstruksi pada Pekerjaan Konstruksi; dan 

b. Biaya Penerapan SMKK pada HPS. 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-15- 

(4) Pengguna Jasa mengacu pada hasil dokumen pekerjaan 

jasa Konsultansi Konstruksi perancangan dan/atau 

berkonsultasi dengan Ahli K3 Konstruksi dalam 

menetapkan uraian pekerjaan, identifikasi bahaya, dan 

penetapan tingkat Risiko Keselamatan Konstruksi pada 

Pekerjaan Konstruksi sebagaimana dimaksud pada ayat 

(3) huruf a. 

(5) Penetapan tingkat Risiko Keselamatan Konstruksi pada 

Pekerjaan Konstruksi sebagaimana dimaksud pada ayat 

(3) huruf a ditetapkan sesuai dengan format huruf D 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini. 

(6) Setiap calon Penyedia Jasa sebagaimana dimaksud Pasal 

3 ayat (2) harus menyusun dan menyampaikan RKK 

dalam dokumen penawaran yang disusun sesuai dengan 

format huruf E sebagaimana tercantum dalam Lampiran 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini.  

 

Paragraf 3 

Pelaksanaan Pekerjaan Konstruksi 

 

Pasal 15 

(1) Penerapan SMKK pada tahapan pelaksanaan pekerjaan 

konstruksi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 13 huruf 

b dilakukan dengan melaksanakan RKK. 

(2) Pelaksanaan RKK sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

harus disesuaikan dengan lingkup pekerjaan dan kondisi 

di lapangan.  

(3) Penyesuaian RKK sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

disampaikan, dibahas, dan disetujui oleh Pengguna Jasa 

dan Penyedia Jasa pada saat rapat persiapan 

pelaksanaan Pekerjaan Konstruksi (preconstruction 

meeting). 

 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -16- 

Pasal 16 

(1) RKK sebagaimana dimaksud dalam Pasal 15 ayat (3) 

dapat diperbaharui dalam hal terjadi: 

a. perubahan pekerjaan atau pekerjaan baru serta 

perubahan lingkup pekerjaan pada kontrak, 

termasuk pekerjaan tambah/kurang; dan 

b. kecelakaan kerja yang mengakibatkan kehilangan 

waktu kerja, kematian dan/atau cacat tetap.  

(2) RKK sebagaimana dimaksud pada ayat (1) harus 

mendapatkan persetujuan dari Pengguna Jasa. 

(3) Pengguna Jasa melakukan pengawasan pelaksanaan RKK 

dan mengevaluasi kinerja penerapan SMKK yang 

dilaksanakan oleh Penyedia Jasa. 

(4) Dalam melakukan pengawasan dan evaluasi sebagaimana 

dimaksud pada ayat (3), Pengguna Jasa dapat dibantu 

oleh Ahli K3 Konstruksi dan/atau Petugas Keselamatan 

Konstruksi. 

 

Pasal 17 

(1) Penyedia Jasa harus menerapkan analisis keselamatan 

pekerjaan untuk pekerjaan yang mempunyai tingkat 

risiko besar dan/atau sedang dan pekerjaan bersifat 

khusus sesuai dengan metode kerja Konstruksi yang 

terdapat dalam RKK.  

(2) Analisis keselamatan pekerjaan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) merupakan bagian yang tidak terpisahkan 

dari izin kerja yang disusun sesuai dengan format huruf 

E sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini.   

(3) Analisis keselamatan pekerjaan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) disusun oleh ahli teknik sesuai bidangnya. 

(4) Dalam hal terjadi perubahan metode kerja, situasi, 

pengamanan, dan sumber daya manusia, analisis 

keselamatan pekerjaan harus ditinjau kembali oleh Ahli 

K3 Konstruksi.  

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-17- 

(5) Peninjauan kembali sebagaimana dimaksud pada ayat (4) 

dilakukan untuk melihat pemenuhan persyaratan 

Keselamatan Konstruksi, standar, dan/atau ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 

(6) Hasil peninjauan kembali sebagaimana dimaksud pada 

ayat (4) harus mendapatkan persetujuan dari Pengguna 

Jasa, ahli teknik sesuai bidangnya, dan Penyedia Jasa. 

 

 

Pasal 18 

(1) Penyedia Jasa melaporkan pelaksanaan RKK 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 15 ayat (1) kepada 

Pengguna Jasa sesuai dengan kemajuan pekerjaan. 

(2) Laporan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) berupa 

laporan: 

a. harian; 

b. mingguan;  

c. bulanan; dan 

d. akhir. 

 

Pasal 19 

(1) Berdasarkan hasil pengawasan pelaksanaan RKK 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 16 ayat (3) dan 

laporan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 18, 

Pengguna Jasa melaksanakan evaluasi kinerja penerapan 

SMKK setiap bulan.  

(2) Evaluasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) untuk 

menjamin kesesuaian dan keefektifan pelaksanaan RKK. 

(3) Penyedia jasa harus melaksanakan peningkatan kinerja 

sesuai hasil evaluasi kinerja penerapan SMKK 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1). 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -18- 

Paragraf 4 

Serah Terima Pekerjaan  

 

Pasal 20 

(1) Penerapan SMKK dalam tahapan serah terima pekerjaan 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 13 huruf c 

dilakukan pada masa serah terima pertama pekerjaan 

(Provisional Hand Over) sampai dengan serah terima akhir 

pekerjaan (Final Hand Over). 

(2) Penerapan SMKK sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

menjadi tanggung jawab Penyedia Jasa. 

(3) Penerapan SMKK sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dilakukan dengan menyampaikan dokumen hasil 

penerapan SMKK kepada Pengguna Jasa.  

(4) Dokumen hasil penerapan SMKK sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) terdiri atas: 

a. laporan pelaksanaan RKK yang disusun sesuai 

format huruf F sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Menteri ini; dan 

b. bukti penerapan SMKK yang didokumentasikan dan 

menjadi bagian dari laporan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a. 

(5) Laporan pelaksanaan RKK sebagaimana dimaksud pada 

ayat (4) huruf a harus memuat hasil kinerja SMKK 

berupa: 

a. statistik kecelakaan dan penyakit akibat kerja; 

b. laporan harian, mingguan, bulanan dan laporan 

akhir, serta laporan ringkas dalam hal terdapat 

aktivitas dalam Pekerjaan Konstruksi; dan 

c. usulan perbaikan untuk Pekerjaan Konstruksi 

sejenis yang akan datang. 

(6) Pengguna Jasa mengeluarkan surat keterangan nihil 

kecelakaan kerja kepada Penyedia Jasa bagi Pekerjaan 

Konstruksi yang telah diselesaikan tanpa adanya 

kecelakaan Konstruksi berdasarkan laporan akhir 

pelaksanaan RKK. 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-19- 

(7) Surat keterangan nihil kecelakaan kerja sebagaimana 

dimaksud pada ayat (6) disusun sesuai dengan format 

huruf G sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini.  

 

Pasal 21 

(1) Setelah dilakukan serah terima akhir pekerjaan 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 20, SMKK 

diterapkan dalam pengoperasian dan pemeliharaan. 

(2) Untuk menerapkan SMKK dalam pengoperasian dan 

pemeliharaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1), 

Pengguna Jasa harus merujuk pada: 

a. hasil perancangan yang telah dimutakhirkan; dan 

b. panduan keselamatan operasi dan pemeliharaan 

konstruksi bangunan yang sudah memperhitungkan 

Keselamatan Konstruksi yang disusun oleh Penyedia 

Jasa Pekerjaan Konstruksi berdasarkan hasil 

pelaksanaan rancangan dan RKK yang sudah 

dimutakhirkan. 

(3) Dalam hal ditemukan kondisi yang menyimpang dari 

standar dan/atau ketentuan peraturan perundang-

undangan, panduan keselamatan pengoperasian dan 

pemeliharaan konstruksi bangunan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) huruf b harus dikaji ulang oleh 

pengkaji teknis atau tim laik fungsi. 

 

Bagian Kelima 

Unit Keselamatan Konstruksi 

 

Pasal 22 

(1) Dalam menerapkan SMKK, Penyedia Jasa Pekerjaan 

Konstruksi harus membentuk UKK. 

(2) UKK sebagaimana dimaksud pada ayat (1) bertanggung 

jawab kepada unit yang menangani Keselamatan 

Konstruksi di bawah pimpinan tertinggi Penyedia Jasa. 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -20- 

(3) UKK sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri atas: 

a.  pimpinan; dan 

b.  anggota. 

 

Pasal 23 

(1) Pimpinan UKK sebagaimana dimaksud dalam Pasal 22 

ayat (3) huruf a harus memiliki kompetensi kerja yang 

dibuktikan dengan sertifikat kompetensi kerja di bidang 

K3 Konstruksi. 

(2) Pimpinan UKK sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

berkoordinasi dengan pimpinan tertinggi Pekerjaan 

Konstruksi. 

(3) Dalam hal pekerjaan konstruksi berisiko Keselamatan 

Konstruksi kecil, Pimpinan tertinggi Pekerjaan Konstruksi 

sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dapat merangkap 

sebagai pimpinan UKK. 

(4) Dalam hal pekerjaan konstruksi berisiko Keselamatan 

Konstruksi sedang dan besar, Penyedia Jasa Pekerjaan 

Konstruksi harus membentuk UKK yang terpisah dari 

struktur organisasi Pekerjaan Konstruksi.  

 

Pasal 24 

(1) Kualifikasi kompetensi kerja Pimpinan UKK sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 23 ayat (1) terdiri atas kualifikasi 

Ahli K3 Konstruksi atau Petugas Keselamatan 

Konstruksi. 

(2) Persyaratan kualifikasi Ahli K3 Konstruksi atau Petugas 

Keselamatan Konstruksi sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) pada Pekerjaan Konstruksi meliputi: 

a. untuk Pekerjaan Konstruksi dengan Risiko 

Keselamatan Konstruksi besar terdiri atas: 

1. Ahli Utama K3 Konstruksi; atau 

2. Ahli Madya K3 Konstruksi dengan pengalaman 

paling singkat 3 (tiga) tahun; 

b. untuk Pekerjaan Konstruksi dengan Risiko 

Keselamatan Konstruksi sedang terdiri atas: 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-21- 

1. Ahli Madya K3 Konstruksi; atau 

2. Ahli Muda K3 Konstruksi dengan pengalaman 

paling singkat 3 (tiga) tahun; dan 

c. untuk Pekerjaan Konstruksi dengan Risiko 

Keselamatan Konstruksi kecil terdiri atas: 

1. Ahli Muda K3 Konstruksi; atau 

2. Petugas Keselamatan Konstruksi. 

(3) Untuk menjadi Petugas Keselamatan Konstruksi 

sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf c angka 2, 

harus mengikuti bimbingan teknis SMKK untuk 

mendapatkan sertifikat kompetensi atau pelatihan 

Petugas Keselamatan Konstruksi. 

(4) Bimbingan teknis SMKK sebagaimana dimaksud pada 

ayat (3) dilaksanakan sesuai dengan ketentuan huruf G 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini.  

 

Pasal 25 

(1) Anggota sebagaimana dimaksud dalam Pasal 22 ayat (3) 

huruf b harus memiliki kompetensi kerja yang dibuktikan 

dengan kepemilikan kompetensi kerja atau sertifikat 

pelatihan. 

(2) Anggota sebagaimana dimaksud ayat (1) terdiri atas:  

a. petugas tanggap darurat; 

b. petugas pemadam kebakaran; 

c. petugas pertolongan pertama pada kecelakaan (P3K); 

d. petugas pengatur lalu lintas; 

e. tenaga kesehatan; dan/atau 

f. petugas pengelolaan lingkungan. 

(3) Penentuan anggota sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

dilakukan berdasarkan kebutuhan pengendalian risiko 

pada Pekerjaan Konstruksi. 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -22- 

Bagian Keenam 

Risiko Keselamatan Konstruksi 

 

Pasal 26 

(1) Risiko Keselamatan Konstruksi terdiri atas: 

a. kecil; 

b. sedang; dan 

c. besar. 

(2) Tingkat Risiko Keselamatan Konstruksi sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) ditetapkan oleh Pengguna Jasa. 

(3) Risiko Keselamatan Konstruksi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf a harus memenuhi kriteria sebagai 

berikut: 

a. bersifat berbahaya rendah berdasarkan penilaian 

Risiko Keselamatan Konstruksi yang ditetapkan oleh 

Pengguna Jasa berdasarkan perhitungan sesuai 

dengan ketentuan huruf E sebagaimana tercantum 

dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini;   

b. Pekerjaan Konstruksi dengan nilai HPS sampai 

dengan Rp10.000.000.000,00 (sepuluh milyar 

rupiah); 

c. mempekerjakan tenaga kerja yang berjumlah kurang 

dari 25 (dua puluh lima) orang; dan/atau 

d. Pekerjaan Konstruksi yang menggunakan teknologi 

sederhana. 

(4) Risiko Keselamatan Konstruksi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf b harus memenuhi kriteria sebagai 

berikut: 

a. bersifat berbahaya sedang berdasarkan penilaian 

Risiko Keselamatan Konstruksi yang ditetapkan oleh 

Pengguna Jasa berdasarkan perhitungan sesuai 

dengan ketentuan huruf E sebagaimana tercantum 

dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini; 

b. Pekerjaan Konstruksi dengan nilai HPS di atas 

Rp10.000.000.000,00 (sepuluh milyar rupiah) 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-23- 

sampai dengan Rp100.000.000.000,00 (seratus 

milyar rupiah); 

c. mempekerjakan tenaga kerja yang berjumlah 25 

(dua puluh lima) orang sampai dengan 100 (seratus) 

orang; dan/atau 

d. Pekerjaan Konstruksi yang menggunakan teknologi 

madya. 

(5) Risiko Keselamatan Konstruksi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf c harus memenuhi kriteria sebagai 

berikut: 

a. bersifat berbahaya tinggi berdasarkan penilaian 

Risiko Keselamatan Konstruksi yang ditetapkan oleh 

Pengguna Jasa berdasarkan perhitungan sesuai 

dengan ketentuan huruf E sebagaimana tercantum 

dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

b. Pekerjaan Konstruksi dengan nilai HPS di atas 

Rp100.000.000.000,00 (seratus milyar rupiah); 

c. mempekerjakan tenaga kerja yang berjumlah lebih 

dari 100 (seratus) orang; 

d. menggunakan peralatan berupa pesawat angkat;  

e. menggunakan metode peledakan dan/atau 

menyebabkan terjadinya peledakan; dan/atau  

f. Pekerjaan Konstruksi yang menggunakan teknologi 

tinggi. 

(6) Dalam hal suatu Pekerjaan Konstruksi memenuhi lebih 

dari satu kriteria Risiko Keselamatan Konstruksi 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1), penentuan Risiko 

Keselamatan Konstruksi ditentukan dengan memilih 

Risiko Keselamatan Konstruksi yang lebih tinggi. 

(7) Pekerjaan Konstruksi yang memiliki Risiko Keselamatan 

Konstruksi besar dengan kriteria mempekerjakan lebih 

dari 100 (seratus) pekerja sebagaimana dimaksud pada 

ayat (5) huruf c harus mempunyai personel Keselamatan 

Konstruksi paling sedikit 2 (dua) orang yang terdiri atas: 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -24- 

a. 1 (satu) orang Ahli Utama K3 Konstruksi dan/atau 

Ahli Madya K3 Konstruksi dengan pengalaman 

paling singkat 3 (tiga) tahun; dan 

b. 1 (satu) orang Ahli Muda K3 Konstruksi dengan 

pengalaman paling singkat 3 (tiga) tahun.  

(8) Pada Pekerjaan Konstruksi yang menggunakan metode 

padat karya atau menggunakan banyak tenaga kerja 

namun sedikit penggunaan peralatan mesin, kebutuhan 

Personel Keselamatan Konstruksi ditentukan oleh 

penilaian Risiko Keselamatan Konstruksi. 

(9) Risiko Keselamatan Konstruksi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) digunakan untuk menentukan kebutuhan 

Ahli K3 Konstruksi dan/atau Petugas Keselamatan 

Konstruksi. 

(10) Risiko Keselamatan Konstruksi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) tidak digunakan untuk menentukan 

kompleksitas atau segmentasi pasar Jasa Konstruksi.  

 

BAB III 

BIAYA PENERAPAN SISTEM MANAJEMEN  

KESELAMATAN KONSTRUKSI 

 

Pasal 27 

(1) Biaya penerapan SMKK harus dimasukkan pada daftar 

kuantitas dan harga dengan besaran biaya sesuai dengan 

kebutuhan berdasarkan pengendalian dalam RKK. 

(2) Biaya penerapan SMKK sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) menjadi bagian dari RKK. 

(3) Biaya penerapan SMKK sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) paling sedikit mencakup rincian: 

a. penyiapan RKK;  

b. sosialisasi, promosi, dan pelatihan;  

c. Alat Pelindung Kerja dan Alat Pelindung Diri; 

d. asuransi dan perizinan;  

e. Personel Keselamatan Konstruksi;  

f. fasilitas sarana, prasarana, dan alat kesehatan;  

g. rambu- rambu yang diperlukan;  

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-25- 

h. konsultasi dengan ahli terkait Keselamatan 

Konstruksi; dan  

i. kegiatan dan peralatan terkait dengan pengendalian 

Risiko Keselamatan Konstruksi.  

(4) Rincian kegiatan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 27 

ayat (3) huruf c, huruf f, huruf g, dan huruf i merupakan 

barang habis pakai. 

(5) Konsultasi dengan ahli terkait Keselamatan Konstruksi 

sebagaimana dimaksud pada ayat (3) huruf h tidak 

diharuskan bagi Pekerjaan Konstruksi dengan Risiko 

Keselamatan Konstruksi kecil. 

 

Pasal 28 

(1) Pengguna Jasa harus memastikan seluruh komponen 

biaya penerapan SMKK sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 27 ayat (3), dianggarkan dan diterapkan oleh 

Penyedia Jasa. 

(2) Biaya penerapan SMKK sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 27 ayat (3) harus disampaikan oleh Penyedia Jasa 

dalam dokumen penawaran. 

(3) Penyedia Jasa tidak dapat mengusulkan perubahan 

anggaran biaya penerapan SMKK berdasarkan RKK yang 

telah diperbaharui sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

16 ayat (1).  

(4) Biaya penerapan SMKK disusun sesuai dengan 

ketentuan huruf G sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal 29 

(1) Dalam hal pengadaan pekerjaan konstruksi 

menggunakan metode sistem harga terendah, Penyedia 

Jasa yang tidak menyampaikan perkiraan biaya 

penerapan SMKK sebagaimana dimaksud dalam Pasal 28 

ayat (2) dinyatakan gugur.  

(2) Dalam hal pengadaan pekerjaan konstruksi 

menggunakan metode sistem nilai, Penyedia Jasa yang 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -26- 

tidak menyampaikan perkiraan biaya penerapan SMKK 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 28 ayat (2) nilai 

penawaran biayanya dinilai nol. 

 

BAB IV 

PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

 

Pasal 30 

(1) Menteri bertanggung jawab atas pembinaan penerapan 

SMKK kepada penyelenggara pemerintah daerah provinsi 

dan masyarakat jasa konstruksi. 

(2) Pembinaan sebagaimana dimaksud ayat (1) dapat 

berupa: 

a. penetapan kebijakan SMKK; 

b. penerapan kebijakan SMKK; 

c. pemantauan dan evaluasi penerapan SMKK; dan 

d. pengembangan kerja sama penerapan SMKK. 

(3) Penetapan kebijakan SMKK sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) huruf a diberikan dalam bentuk penyusunan 

Norma Standar Prosedur Kriteria sesuai dengan 

kewenangannya. 

(4) Penerapan kebijakan SMKK sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) huruf b diberikan dalam bentuk:  

a. fasilitasi; 

b. konsultasi; dan 

c. pendidikan dan pelatihan. 

(5) Pemantauan dan Evaluasi penerapan SMKK sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) huruf c dilakukan melalui 

penilaian terhadap pelaksanaan pembinaan dan 

pengawasan penerapan SMKK. 

(6) Pengembangan kerja sama penerapan SMKK 

sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf d dilakukan 

untuk meningkatkan penerapan SMKK dalam 

mewujudkan Keselamatan Konstruksi. 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-27- 

Pasal 31 

(1) Menteri melakukan pengawasan tertib penerapan SMKK 

pada Pekerjaan Konstruksi dan Konsultansi Konstruksi 

yang berasal dari anggaran pendapatan dan belanja 

negara dan/atau yang memiliki Risiko Keselamatan 

Konstruksi besar. 

(2) Gubernur sebagai wakil Pemerintah Pusat di daerah 

melakukan pengawasan penerapan kebijakan SMKK yang 

dilakukan oleh gubernur dan bupati/walikota di wilayah 

kewenangannya.  

(3) Gubernur melakukan pengawasan penerapan SMKK 

pada Pekerjaan Konstruksi dan Konsultansi Konstruksi 

terhadap pembiayaan yang berasal dari anggaran 

pendapatan dan belanja daerah provinsi dan/atau yang 

memiliki Risiko Keselamatan Konstruksi sedang.  

(4) Bupati/walikota melakukan pengawasan penerapan 

SMKK pada Pekerjaan Konstruksi dan Konsultansi 

Konstruksi terhadap pembiayaan yang berasal dari 

anggaran pendapatan dan belanja daerah 

kabupaten/kota dan/atau yang memiliki Risiko 

Keselamatan Konstruksi kecil.  

 

Pasal 32 

(1) Dalam melaksanakan pengawasan penerapan SMKK 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 31 ayat (1), 

Pengguna Jasa menyampaikan laporan penyelenggaraan 

pengawasan SMKK kepada Menteri melalui unit 

organisasi yang membidangi Jasa Konstruksi. 

(2) Dalam melaksanakan pengawasan penerapan kebijakan 

SMKK sebagaimana dimaksud dalam Pasal 31 ayat (2), 

gubernur sebagai wakil pemerintah pusat menyampaikan 

laporan penerapan kebijakan SMKK kepada Menteri. 

(3) Dalam melaksanakan pengawasan penerapan SMKK 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 31 ayat (3), 

gubernur menyampaikan laporan penerapan SMKK 

kepada Menteri dan menteri yang menyelenggarakan 

urusan pemerintahan dalam negeri yang menjadi satu 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -28- 

kesatuan yang tidak terpisahkan dengan laporan 

penyelenggaraan pemerintah daerah provinsi sesuai 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(4) Dalam melaksanakan pengawasan penerapan SMKK 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 31 ayat (4), 

bupati/walikota menyampaikan laporan penyampaian 

SMKK kepada gubernur sebagai wakil pemerintah pusat 

yang menjadi satu kesatuan yang tidak terpisahkan 

dengan laporan penyelenggaraan pemerintah daerah 

kabupaten/kota sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan.  

(5) Laporan penerapan SMKK sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1), ayat (2),  ayat (3), dan ayat (4) disampaikan 

secara berkala paling sedikit 1 (satu) tahun sekali.  

(6) Pengawasan terhadap penerapan SMKK oleh Pengguna 

Jasa terhadap Penyedia Jasa dilakukan dengan 

pemeriksaan laporan yang disusun sesuai dengan format 

huruf F sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini. 

 

Pasal 33 

(1) Dalam melakukan pengawasan penerapan SMKK, 

Menteri membentuk Komite Keselamatan Konstruksi. 

(2) Komite Keselamatan Konstruksi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) memiliki tugas antara lain: 

a. melaksanakan pemantauan dan evaluasi Pekerjaan 

Konstruksi yang diperkirakan memiliki Risiko 

Keselamatan Konstruksi besar; 

b. melaksanakan investigasi kecelakaan konstruksi;  

c. memberikan saran, pertimbangan, dan rekomendasi 

kepada Menteri berdasarkan hasil pemantauan dan 

evaluasi Pekerjaan Konstruksi dengan Risiko 

Keselamatan Konstruksi besar dan/atau investigasi 

kecelakaan konstruksi dalam rangka mewujudkan 

Keselamatan Konstruksi; dan  

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-29- 

d. melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh 

Menteri. 

(3) Komite Keselamatan Konstruksi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (2) terdiri atas: 

a. ketua; 

b. sekretaris; 

c. anggota; 

d. subkomite; dan 

e. sekretariat. 

(4) Subkomite sebagaimana dimaksud pada ayat (3) huruf d 

terdiri atas ketua dan anggota sesuai dengan bidangnya. 

(5) Sekretariat sebagaimana dimaksud pada ayat (3) huruf e 

terdiri atas koordinator dan anggota. 

 

BAB V 

KETENTUAN PERALIHAN 

 

Pasal 34 

(1) RKK pada Kontrak Kerja Konstruksi untuk Pekerjaan 

Konstruksi yang telah ditandatangani sebelum 

berlakunya Peraturan Menteri ini, tetap berlaku sampai 

dengan berakhirnya Kontrak Kerja Konstruksi tersebut. 

(2) Sertifikat Petugas K3 Konstruksi dan surat keterangan 

penjaminan mutu dan pengendalian mutu yang telah 

diterbitkan sebelum berlakunya Peraturan Menteri ini 

harus disesuaikan dengan Peraturan Menteri ini paling 

lambat 2 (dua) tahun sejak Peraturan Menteri ini mulai 

berlaku. 

 

BAB V 

KETENTUAN PENUTUP 

 

Pasal 35 

Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku, Peraturan 

Menteri Pekerjaan Umum Nomor 05/PRT/M/2014 tentang 

Pedoman Sistem Manajemen Keselamatan dan Kesehatan 

Kerja (SMK3) Konstruksi Bidang Pekerjaan Umum (Berita 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -30- 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 628), 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat Nomor 

02/PRT/M/2018 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri 

Pekerjaan Umum Nomor 05/PRT/M/2014 tentang Pedoman 

Sistem Manajemen Keselamatan dan Kesehatan Kerja (SMK3) 

Konstruksi Bidang Pekerjaan Umum (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 179), dicabut dan dinyatakan 

tidak berlaku. 

 

Pasal 36 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-31- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 23 Desember 2019  

 

MENTERI PEKERJAAN UMUM  

DAN PERUMAHAN RAKYAT  

REPUBLIK INDONESIA, 

 

                                                                                     ttd. 

 

M. BASUKI HADIMULJONO 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 30 Desember 2019 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

             

                ttd. 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -32- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-33- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -34- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-35- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -36- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-37- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -38- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-39- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -40- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-41- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -42- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-43- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -44- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-45- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -46- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-47- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -48- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-49- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -50- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-51- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -52- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-53- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -54- 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-55- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -56- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-57- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -58- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-59- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -60- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-61- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -62- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-63- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -64- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-65- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -66- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-67- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -68- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-69- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -70- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-71- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -72- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-73- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -74- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-75- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -76- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-77- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -78- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-79- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -80- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-81- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -82- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-83- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -84- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-85- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -86- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-87- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -88- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-89- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -90- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-91- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -92- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-93- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -94- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-95- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -96- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-97- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -98- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-99- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -100- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-101- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -102- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-103- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -104- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-105- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -106- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-107- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -108- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-109- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -110- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-111- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -112- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-113- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -114- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-115- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -116- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-117- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -118- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-119- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -120- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-121- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -122- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-123- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -124- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-125- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -126- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-127- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -128- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-129- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -130- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-131- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -132- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-133- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -134- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-135- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -136- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-137- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -138- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-139- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -140- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-141- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -142- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-143- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -144- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-145- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -146- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-147- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -148- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-149- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -150- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-151- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -152- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-153- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -154- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-155- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -156- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-157- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -158- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-159- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -160- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-161- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -162- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-163- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -164- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-165- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -166- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-167- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -168- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-169- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -170- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-171- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -172- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-173- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -174- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-175- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -176- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-177- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -178- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-179- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -180- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-181- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -182- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-183- 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -184- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-185- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -186- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-187- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -188- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-189- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -190- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-191- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -192- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-193- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -194- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-195- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -196- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-197- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -198- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-199- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -200- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-201- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -202- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-203- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -204- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-205- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -206- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-207- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -208- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-209- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -210- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-211- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -212- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-213- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -214- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-215- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -216- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-217- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -218- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-219- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -220- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-221- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -222- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-223- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -224- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-225- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -226- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-227- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -228- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-229- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -230- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-231- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -232- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-233- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -234- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-235- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -236- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-237- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -238- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-239- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -240- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-241- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -242- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-243- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -244- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-245- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -246- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-247- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -248- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-249- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -250- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-251- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -252- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-253- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -254- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-255- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -256- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-257- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -258- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-259- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -260- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-261- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -262- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-263- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -264- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-265- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -266- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-267- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -268- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-269- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -270- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-271- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -272- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-273- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -274- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-275- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -276- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-277- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -278- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-279- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -280- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-281- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -282- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-283- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -284- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-285- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -286- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-287- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -288- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-289- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -290- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-291- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -292- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-293- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -294- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-295- 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -296- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-297- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -298- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-299- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -300- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-301- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -302- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-303- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -304- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-305- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -306- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-307- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -308- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-309- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -310- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-311- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -312- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-313- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -314- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-315- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -316- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-317- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -318- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-319- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -320- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-321- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -322- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-323- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -324- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-325- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -326- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-327- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -328- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-329- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -330- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-331- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -332- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-333- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -334- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-335- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -336- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-337- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -338- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-339- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -340- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-341- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -342- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-343- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -344- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-345- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -346- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-347- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -348- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-349- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -350- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-351- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -352- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-353- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -354- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-355- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -356- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-357- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -358- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-359- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -360- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-361- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -362- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-363- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -364- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-365- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -366- 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-367- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -368- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-369- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -370- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-371- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -372- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-373- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -374- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-375- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -376- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-377- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -378- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-379- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -380- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-381- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -382- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-383- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -384- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-385- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -386- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-387- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -388- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-389- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -390- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-391- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -392- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-393- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -394- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-395- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -396- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-397- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -398- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-399- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -400- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-401- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -402- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-403- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -404- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-405- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -406- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-407- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -408- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-409- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -410- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-411- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -412- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-413- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -414- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-415- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -416- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-417- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -418- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-419- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -420- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-421- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -422- 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-423- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -424- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-425- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -426- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-427- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -428- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-429- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -430- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-431- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -432- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-433- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -434- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-435- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -436- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-437- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -438- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-439- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -440- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-441- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -442- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-443- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -444- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-445- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -446- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-447- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -448- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-449- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -450- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-451- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -452- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-453- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -454- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-455- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -456- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-457- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -458- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-459- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -460- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-461- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -462- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-463- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -464- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-465- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -466- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-467- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -468- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-469- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -470- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-471- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -472- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-473- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -474- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-475- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -476- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-477- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -478- 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-479- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -480- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-481- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -482- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-483- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -484- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-485- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -486- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-487- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -488- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-489- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -490- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-491- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -492- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-493- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -494- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-495- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -496- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-497- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -498- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-499- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -500- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-501- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -502- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-503- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -504- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-505- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -506- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-507- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -508- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-509- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -510- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-511- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -512- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-513- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -514- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-515- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -516- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-517- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -518- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-519- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -520- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-521- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -522- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-523- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -524- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-525- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 -526- 

www.peraturan.go.id



2019, No.1690 
-527- 

 

www.peraturan.go.id


